



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 4. juni 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 999 (MOF alm. del) stillet 10. maj 2022 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 999

”Vil ministeren kommentere Musholms præsentation til udvalget den 29. marts 2022, jf. MOF alm. del - bilag 523? Vil ministeren herunder oplyse, hvorfor Musholm endnu ikke har modtaget afgørelse på ansøgning om etablering af Storebælt havbrug, som blev indsendt den 7. februar 2014? Mener ministeren, at en så lang sagsbehandlingstid er rimelig? Hvornår kan Musholm forvente at modtage afgørelsen?”

Svar

Regeringen ønsker ikke flere og større havbrug i Danmark. Regeringen ønsker, at fremtidens fiskeopdræt i højere grad skal foregå i miljøvenlige salt- og ferskvandsdambrug på land. Den afgørende forskel mellem havbrug og fiskeopdræt på land er, at de landbaserede anlæg har muligheder for at anvende, optimere og videreudvikle teknologier til bortrensning af næringsstoffer og organisk materiale samt til udledningsovervågning og -kontrol. De moderne landanlæg har desuden et stærkt reduceret brug af antibiotika, og i visse tilfælde bruger de det slet ikke. Disse teknologiske løsninger kan ikke implementeres ved havbrug, da udledningerne sker direkte i havet.

Derfor har det også været en prioritet for regeringen at få sat en stopper for nogle af den tidligere regerings vækstinitiativer, der er blevet iværksat for havbrugssektoren. Her tænker jeg både på ophævelse af bestemmelserne om kompenserende marine virkemidler ved etablering eller udvidelse af havbrug, og ophævelsen af muligheden for, at havbrug kan tildeles supplerende kvælstof under N-indfasningsordningen.

For så vidt angår den konkrete sagsbehandling af ansøgning om etablering af Storebælt Havbrug oplyser Miljøstyrelsen følgende:

”Styrelsen meddelte i april 2021 til Musholm A/S, at virksomhedens verserende ansøgninger (som også omfattede ansøgningen fra Bornholm Havbrug A/S, som administreres af Musholm A/S) ville blive prioriteret således, at Klintholm Havbrug og Bornholms Havbrug ville blive prioriteret højest. Styrelsen meddelte afslag på ansøgningen om miljøgodkendelse og placeringstilladelse til Klintholm Havbrug den 25. januar 2022, og udkast til afslag på Bornholms Havbrug blev sendt i høring hos virksomheden den 29. april 2022. Musholm A/S er orienteret om, at sagsbehandlingen af Storebælt Havbrug pågår. Styrelsen forventer at kunne udsende udkast til afgørelse inden sommerferien.”

Musholm A/S har den 18. januar 2021 bl.a. klaget over sagsbehandlingstiden for behandling af ansøgninger om etablering af havbrug, heriblandt Storebælt Havbrug. Ministeriets udkast til en

afgørelse af denne klage er på nuværende tidspunkt i høring hos Musholm A/S og Miljøstyrelsen, hvorfor jeg ikke har yderligere kommentarer i forhold til sagsbehandlingstiden.

Lea Wermelin

/

Kristian Baden Dambo-Korch